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agosto de 2003, que los Registros de la Propiedad sustitutos de éste 
son: Alicante-1; Alicante-3; Alicante-5; Benidorm-2; Calpe; y Callosa 
d’En Sarriá; todo ello sin perjuicio de que el interesado ejercite cual-
quier otro recurso que entienda procedente. Pedreguer, a 14 de enero 
de 2005. Fdo. Almudena Torres Domínguez.

III

El Notario don Francisco José Mondaray Pérez, interpuso recurso 
gubernativo frente a la calificación que consta en el apartado anterior, con 
apoyo en los siguientes argumentos: I) que el título que ahora se aporta no 
añade nada nuevo a los efectos de la inscripción anterior; II) que la recti-
ficación se hace conforme al artículo 178 del Reglamento Notarial y 40 de 
la Ley Hipotecaria; III) que la compraventa y la rectificación posterior son 
dos títulos distintos que no requieren presentación conjunta; IV) que la 
Resolución de la Dirección General de los Registros y del Notariado de 20 
de mayo de 1993 alegada por el Registrador se refiere a un supuesto dis-
tinto al caso presente.

IV

El 26 de febrero de 2005 la Registradora emitió su informe y elevó el 
expediente a este Centro Directivo.

Fundamentos de Derecho

Vistos los artículos 3, 9, 10, 30, 40, 79, 82, 219 y 245 de la ley Hipotecaria 
y 51 y 52 de su Reglamento, así como la Resolución de esta Dirección 
General de 20 de mayo de 1993.

1. Consta inscrita en el Registro una participación indivisa de una 
finca del 0,39 por ciento de un local sito en planta sótano, participación 
que «conlleva adscrito el uso» de la plaza de garaje número X. Se presenta 
ahora escritura de rectificación por la que los mismos otorgantes decla-
ran que, por error, se dijo que la participación indivisa que se vendía y que 
daba derecho al uso de la plaza de garaje era el 0,39 por ciento, cuando en 
realidad era del 1,98 por ciento.

La Registradora suspende la inscripción por el defecto que señala la 
nota anteriormente transcrita. El Notario recurre.

2. En los fundamentos de la nota de calificación alude la Registra-
dora a la Resolución de este Centro Directivo de 20 de mayo de 1993, 
que expresó que, en un supuesto de rectificación, era necesario apor-
tar copia autorizada de la escritura rectificada. Pero, como expresa la 
repetida resolución, para decidir en estos supuestos, es necesario exa-
minar en qué consiste la rectificación realizada. En el caso de dicha 
Resolución se trataba de una pluralidad de títulos notariales de trans-
misión de diversas fincas en las que, por error, se consignaban como 
fincas transmitidas a unos propietarios las que, en realidad, se transmi-
tían a otros, razón por la que no era suficiente decir en la escritura de 
rectificación la finca que realmente se quería transmitir, sino que tam-
bién había que reflejar en el registro la nulidad de otra inscripción que 
se refería a un negocio inexistente, por todo lo cual era necesario, para 
tener presentes todos los datos, aportar las escrituras rectificadas. 
Pero en el presente supuesto, si la participación indivisa que «se con-
creta» en el uso de una plaza de garaje cabe dentro de la total titulari-
dad del vendedor, circunstancia en contra de la cual nada afirma la 
Registradora, no es imprescindible la escritura rectificada ya que 
todos los datos necesarios para realizar la inscripción constan de los 
tomados de la inscripción anterior (consecuencia del título rectifi-
cado) y de la escritura que ahora se presenta.

Esta Dirección General ha acordado estimar el recurso interpuesto.

Contra esta resolución los legalmente legitimados pueden recurrir 
mediante demanda ante el Juzgado de lo Civil de la capital de la Pro-
vincia del lugar donde radica el inmueble en el plazo de dos meses 
desde su notificación, siendo de aplicación las normas del juicio ver-
bal, todo ello conforme a lo establecido en los artículos 325 y 328 de la 
Ley Hipotecaria.

Madrid, 21 de julio de 2005.–La Directora General,  Pilar Blanco-Mora-
les Limones.

Sra. Registradora de la Propiedad de Pedreguer (Alicante). 

MINISTERIO 
DE ECONOMÍA Y HACIENDA

 15400 RESOLUCIÓN de 14 de julio de 2005, de la Dirección 
General de Seguros y Fondos de Pensiones, por la que se 
inscribe en el Registro administrativo de fondos de pen-
siones a Fondo Popular de Pensiones Ahorro, Fondo de 
Pensiones

Por Resolución de fecha 16 de marzo de 2005 de esta Dirección Gene-
ral, se concedió la autorización administrativa previa para la constitución 
de Fondo Popular de Pensiones Ahorro, Fondo de Pensiones, promovido 
por CCM Vida y Pensiones, de Seguros y Reaseguros S.A. al amparo de lo 
previsto en el artículo 11.3 del Texto Refundido de la Ley de Regulación 
de los planes y fondos de pensiones, aprobada por el Real Decreto Legis-
lativo 1/2002, de 29 de noviembre (B.O.E. de 13 de diciembre).

Concurriendo CCM Vida y Pensiones, de Seguros y Reaseguros, S.A. 
(G0048) como gestora y Caja de Ahorros de Castilla la Mancha (D0140), 
como depositaria, se constituyó en escritura pública, el 12 de abril de 
2005, el citado fondo de pensiones, constando debidamente inscrita en el 
Registro Mercantil.

La entidad promotora, arriba indicada, ha solicitado la inscripción del 
fondo en el Registro administrativo especial de fondos de pensiones, 
aportando la documentación establecida al efecto en el artículo 3.º 1 de la 
Orden Ministerial de 7 de noviembre de 1988 (B.O.E. de 10 de noviem-
bre).

Considerando cumplimentados los requisitos establecidos en la citada 
ley y normas que la desarrollan, esta Dirección General acuerda:

Proceder a la inscripción de Fondo Popular de Pensiones Ahorro, 
Fondo de Pensiones en el Registro de fondos de pensiones establecido en 
el artículo 96.1, a) del Reglamento de planes y fondos de pensiones de 20 
de Febrero de 2004 y ordenar su publicación en el BOE.

Madrid,14 de julio de 2005.–El Director General, Ricardo Lozano Ara-
güés. 

 15401 RESOLUCIÓN de 12 de septiembre de 2005, de Loterías y 
Apuestas del Estado, por la que se hace público el resul-
tado del sorteo de El Gordo de la Primitiva, celebrado el 
día 11 de septiembre y se anuncia la fecha de celebración 
del próximo sorteo.

En el sorteo de El Gordo de la Primitiva, celebrado el día 11 de sep-
tiembre, se han obtenido los siguientes resultados:

Combinación Ganadora: 3, 42, 46, 12, 21.
Número Clave (Reintegro): 4.

El próximo sorteo, que tendrán carácter público, se celebrará el día 18 
de septiembre, a las 12,00 horas, en el salón de sorteos de Loterías y 
Apuestas del Estado, sito en la calle de Guzmán el Bueno, 137, de esta 
capital.

Madrid, 12 de septiembre de 2005.–El Director General, P.S.  (R. D. 
2069/99, de 30 del 12), el Director de Producción, Juan Antonio Cabrejas 
García. 

 15402 RESOLUCIÓN de 12 de septiembre de 2005, de Loterías y 
Apuestas del Estado, por la que se hace público el resul-
tado de los sorteos del Abono de Lotería Primitiva (Bono-
Loto), celebrados los días 5, 6, 7 y 9 de septiembre y se 
anuncia la fecha de celebración de los próximos sorteos.

En los sorteos del Abono de Lotería Primitiva (Bono-Loto), celebra-
dos los días 5, 6, 7 y 9 de septiembre, se han obtenido los siguientes 
resultados:

Día 5 de septiembre:

Combinación Ganadora: 1, 48, 24, 4, 8, 13.
Número Complementario: 18.
Número del Reintegro: 9.
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Día 6 de septiembre: 

Combinación Ganadora: 14, 27, 49, 44, 31, 48.
Número Complementario: 5.
Número del Reintegro: 6.

Día 7 de septiembre:

Combinación Ganadora: 49, 36, 25, 19, 12, 6.
Número Complementario: 37.
Número del Reintegro: 3.

Día 9 de septiembre:

Combinación Ganadora: 20, 32, 7, 1, 8, 10.
Número Complementario: 17.
Número del Reintegro: 2.

Los próximos sorteos, que tendrán carácter público, se celebrarán 
los días 19, 20, 21 y 23 de septiembre, a las 21,45 horas, en el salón de 
sorteos de Loterías y Apuestas del Estado, sito en la calle de Guzmán el 
Bueno, 137 de esta capital.

Madrid, 12 de septiembre de 2005.–El Director General, P.S.  (R. D. 
2069/99, de 30, del 12), el Director de Producción, Juan Antonio Cabrejas 
García. 

 15403 ORDEN EHA/2869/2005, de 5 de septiembre, por la que se 
aprueban las bases reguladoras para la concesión de pre-
mios a tesis doctorales sobre materias de Derecho Finan-
ciero y Tributario y de Economía Pública.

El Real Decreto 63/2001 de 26 de enero, por el que se aprueba el Esta-
tuto del organismo autónomo Instituto de Estudios Fiscales, atribuye a 
éste, entre otras, las funciones de investigación, estudio y asesoramiento 
económico y jurídico en las materias relativas a los ingresos y gastos 
públicos y su incidencia sobre el sistema económico y social, así como el 
análisis y explotación de las estadísticas tributarias.

Al objeto de cumplir dichas funciones y con la finalidad de contribuir 
a la promoción y desarrollo de estudios e investigaciones sobre temas 
relacionados con las líneas de investigación del Instituto de Estudios Fis-
cales, se considera conveniente convocar premios a Tesis Doctorales 
sobre materias de Derecho Financiero y Tributario y de Economía 
Pública.

Por cuanto antecede, en virtud de lo dispuesto en el artículo 17.1 de la 
Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, la presente 
Orden aprueba las bases reguladoras de la concesión de premios a Tesis 
Doctorales sobre materias de Derecho Financiero y Tributario y de Econo-
mía Pública, regulando de manera pormenorizada y estable los diversos 
aspectos relativos a las mismas, cuya convocatoria se aprobará conforme 
al marco jurídico establecido por la normativa aplicable ya citada.

En su virtud, dispongo:

Primero. Objeto.

1. La presente Orden tiene por objeto aprobar las bases reguladoras 
de la concesión, en régimen de concurrencia competitiva, de dos premios 
a Tesis Doctorales ya finalizadas, uno sobre materias de Derecho Finan-
ciero y Tributario y otro sobre materias de Economía Pública.

Segundo. Requisitos de los beneficiarios.

1. Podrán ser beneficiarios de los premios previstos en la presente 
Orden todas aquellas personas de nacionalidad española o nacionales de 
algún país miembro de la Unión Europea cuya tesis doctoral verse sobre 
las materias a las que se ha hecho referencia en el apartado primero ante-
rior y haya sido juzgada por el Tribunal correspondiente dentro del 
período establecido en la correspondiente convocatoria.

2. Los solicitantes, para obtener la condición de beneficiario, no 
podrán incurrir en ninguna de las prohibiciones previstas en el artícu-
lo 13.2 de la de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvencines.

Tercero. Convocatorias.

1. El procedimiento de concesión de los premios se iniciará de ofi-
cio, mediante convocatoria pública, que deberá ser aprobada por el Direc-
tor del Instituto de Estudios Fiscales y publicada en el Boletín Oficial del 
Estado, en la que se hará mención expresa de la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, General de Subvenciones y de la presente Orden.

2. En la convocatoria deberá figurar:

a) El número de premios convocados.
b) El objeto, condiciones y finalidad de la concesión de los premios.
c) La determinación de que la adjudicación se llevará a cabo en régi-

men de concurrencia competitiva.

d) Los requisitos específicos que deben reunir los solicitantes y la 
forma de acreditarlos, para garantizar unas condiciones de efectiva con-
currencia.

e) El plazo de presentación de solicitudes y órgano al que hayan de 
dirigirse, a las que será de aplicación las previsiones del artículo 23.3 de la 
Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

f) El modelo de solicitud de la convocatoria.
g) La documentación que haya de acompañar al impreso de solicitud.
h) Los criterios de valoración de las solicitudes.
i) Indicación de los órganos competentes para la instrucción y reso-

lución del procedimiento.
j) El crédito presupuestario al que se imputarán los premios y la 

cuantía total máxima de los mismos dentro de los créditos disponibles.
k) Los medios de notificación o publicación, de conformidad con lo 

previsto en el artículo 59 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régi-
men Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Admi-
nistrativo Común, que garanticen una adecuada difusión y su accesibili-
dad para los interesados.

l) El plazo máximo para resolver el procedimiento y notificar la 
correspondiente resolución, especificando el carácter desestimatorio de 
la falta de resolución en plazo, conforme al artículo noveno de esta 
Orden.

m) La indicación de que la resolución que acuerde o deniegue la 
concesión del premio pone fin a la vía administrativa, así como los recur-
sos que contra aquélla proceden y el órgano ante el que habrán de inter-
ponerse.

Cuarto. Instrucción del procedimiento.–Corresponde la instrucción 
del procedimiento de concesión de los premios a la Subdirección General 
de Organización, Planificación y Gestión de Recursos del Instituto de 
Estudios Fiscales la cual realizará las actividades de instrucción com-
prendidas en el punto 3 del artículo 24 de la Ley 38/2003. Una vez evalua-
das las solicitudes y evacuado el informe de la Comisión de Valoración, el 
órgano instructor formulará la propuesta de resolución, debidamente 
motivada, al Director del Instituto de Estudios Fiscales, que será el 
órgano competente para la resolución del procedimiento.

Quinto. Comisión de Valoración.–La Comisión, designada por el 
Director del Instituto de Estudios Fiscales, estará integrada por un presi-
dente, seis vocales y un secretario conforme a la siguiente distribución:

El Subdirector General de Estudios Tributarios del Instituto de Estu-
dios Fiscales.

Un Subdirector de la Dirección General de Tributos, órgano directivo 
dependiente de la Secretaría General de Hacienda del Ministerio de Econo-
mía y Hacienda, nombrado a propuesta del Director General de Tributos.

Un Subdirector de la Dirección General de Presupuestos, órgano 
directivo dependiente de la Secretaría General de Presupuestos y Gastos 
del Ministerio de Economía y Hacienda, nombrado a propuesta del Direc-
tor General de Presupuestos.

Un Catedrático de Derecho Financiero y Tributario.
Un Catedrático de Hacienda Pública.
Un Vocal Asesor del Instituto de Estudios Fiscales.
Actuará como secretario el titular de la Subdirección General de Estu-

dios Presupuestarios y de Gasto Público del Instituto de Estudios Fisca-
les, con voz y voto como miembro de la Comisión de Valoración.

Sexto. Criterios de valoración.–La evaluación y selección de las 
solicitudes se realizará en concurrencia competitiva y tomando en consi-
deración la documentación aportada en la solicitud, que se valorará de la 
siguiente manera:

1. Calificación emitida por el Tribunal juzgador de la tesis, hasta un 
máximo de 25 puntos.

2. Relevancia de las aportaciones teóricas o aplicadas, hasta un 
máximo de 40 puntos.

3. Interés del tema tratado para las actividades desarrolladas por el 
Instituto de Estudios Fiscales, hasta un máximo de 35 puntos.

La convocatoria de estos premios, que se publicará en el Boletín Ofi-
cial del Estado, podrá declararse desierta, total o parcialmente. Sólo 
podrán ser premiadas las Tesis que sean valoradas con al menos 60 pun-
tos. Cada uno de los premios podrá adjudicarse a uno de los solicitantes 
o «ex aequo«a dos o varios de ellos, en cuyo caso el importe del premio se 
dividirá proporcionalmente entre los adjudicatarios.

Séptimo. Selección de candidatos.

1. De conformidad con lo previsto por el artículo 10 de la Ley 38/2003, 
de 17 de noviembre, General de Subvenciones, los premios a que se 
refiere la presente Orden se concederán, mediante resolución administra-
tiva, por el Director del Instituto de Estudios Fiscales, previa consigna-
ción presupuestaria, y a propuesta del órgano instructor a que se refiere 
el apartado cuarto de la presente Orden.


